证券代码：000785      证券简称：居然之家     公告编号：临 2023-002

居然之家新零售集团股份有限公司

关于全资子公司为合作对象提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

北京居然之家家居连锁有限公司（以下简称“家居连锁”）为居然之家新零

售集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公司。公司于 2022

年9月29日召开第十届董事会第二十九次会议、第九届监事会第二十六次会议，

审议通过了《关于全资子公司为合作对象提供担保的议案》，同意家居连锁及其

相关下属北京分（子）公司与中国工商银行股份有限公司北京东城支行（以下简

称“工商银行”）、中国银行股份有限公司北京东城支行（以下简称“中国银行”）、

中信银行股份有限公司北京分行（以下简称“中信银行”）签署相关业务合作协议

及担保合同，由上述银行为家居连锁符合条件的商户提供融资服务（该等贷款的

用途限于商户预付公司租金和物业费），担保总额不超过人民币 9 亿元。

具体内容请见公司于 2022 年 9 月 30 日在《证券时报》《上海证券报》《中国

证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于全资子公司为合作对

象提供担保的公告》（公告编号：临 2022-068）。

二、担保进展情况

1、近日，家居连锁二级子公司北京居然之家十里河家居建材市场有限公司

（以下简称“十里河店”）与中信银行签订《业务合作协议》，约定十里河店向中

信银行推荐客户，经中信银行审批准入后向借款企业提供线上流动资金贷款的业

务合作，流动资金贷款定向用于借款企业向十里河店支付门店租金和物业费；家

居连锁与中信银行签订《最高额保证合同》，约定家居连锁为十里河店向中信银

行履行《业务合作协议》中的债务提供最高额连带责任保证担保，最高债权额度

为 1 亿元和主合同债务人应承担的相应的利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿

金、迟延履行期间的债务利息、迟延履行金以及为实现债权、担保权利等所发生

的一切费用和其他所有应付的款项之和。

2、近日，家居连锁与中国银行签订《授信担保合作协议》和《保证金质押

总协议》，约定中国银行向符合借款条件的借款人发放贷款（包括公司贷款及个

人经营贷款），家居连锁为借款人在中国银行叙做的授信业务提供不可撤销的连

带责任保证担保，借款人为符合条件的商户，借款用于支付租金和物业费。在合

作期内，中国银行就借款人单笔贷款提供的担保金额最高不超过人民币 300 万元，

就家居连锁授信所提供的保证担保的本金总余额不超过人民币 3 亿元整。为担保

债务履行，家居连锁向中国银行提供保证金质押。具体以实际签订的合同为准。

3、家居连锁和工商银行的合作仍遵照此前签署的《经营快贷合作协议》进

行，具体内容请见公司于 2021 年 4 月 29 日在《证券时报》《上海证券报》《中国

证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于签署重大合同暨提供

对外担保的公告》（公告编号：临 2021-032）。

三、公司累计对外担保数量

截至目前，公司及控股子公司之间的担保余额共计 346,269.54 万元，占公司

最近一期经审计净资产的 18.04%；公司及控股子公司对合并报表范围外单位的

担保余额为 4911.30 万元，占公司最近一期经审计净资产的 0.2558%。

特此公告

居然之家新零售集团股份有限公司董事会

2023 年 1 月 17 日